[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ЛОКОМОТИВНОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
23 декабря 2020 г. № 36-р
п. Локомотивный
Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 11.01.2016 года № 2-П «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской области», Уставом Локомотивного городского округа, Методикой расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации Локомотивного городского округа, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденной постановлением администрации Локомотивного городского округа от  05.11.2014г. № 322 и на основании мониторинга цен на продукты питания, по итогам заключенных договоров и контрактов с поставщиками продуктов питания в дошкольные образовательные учреждения, Собрание депутатов Локомотивного городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми), в дошкольных учреждениях Локомотивного городского округа:

- в возрасте до трех лет, с учетом полного дня (12-часового пребывания), в дошкольных учреждениях Локомотивного городского округа - 98 рублей в день.
-  в возрасте от трех до семи лет, с учетом полного дня (12-часового пребывания), в дошкольных учреждениях Локомотивного городского округа –
113 рубля в день.
2. Считать утратившим силу Решение от 27.01.2017 года № 8-р «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях Локомотивного городского округа».
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на финансовое управление Локомотивного городского округа (Попова Е.М.).

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Луч Локомотивного».

Глава
Локомотивного городского округа
А.М. Мордвинов
Приложение 1
к Решению Собрания депутатов

Локомотивного городского округа

от 23.12.2020 года № 36-р

Расчет нормативных затрат

на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, посещающими
муниципальные образовательные организации Локомотивного городского округа, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Нормативные затраты

на приобретение продуктов питания (Nппя) на одного ребенка 1-3 года в день

Nппя = ∑i [(Сi хViя)]
Сi – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей на основании анализа заключенных договоров на поставку продуктов питания, рублей;
Viя – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей в возрасте до 3 лет (ясли);
	Наименование

пищевого продукта или группы пищевых продуктов
(в соответствии с рекомендуемыми нормами

СанПиН 2.4.1.3049-13)
	Средняя стоимость продукта (руб.)

Сi
	Ед.

изм.

	Нормы питания в

сутки детей

1-3 года
(брутто)
Viя
	Затраты на приобретение продуктов в день

 (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%
	50
	л
	0,39
	19,50

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	160
	кг
	0,03
	4,80

	Сыр твердый
	400
	кг
	0,0043
	1,72

	Мясо (бескостное/на кости)
	310
	кг
	0,068
	21,08

	Птица (куры 1 кат. потрошёная /цыплята-бройлеры 1 кат. потрошеная /индейка 1 кат. потрошёная)
	140
	кг
	0,023
	3,22

	Картофель
	30
	кг
	0,172
	5,2

	Овощи, зелень
	30
	кг
	0,256
	7,68

	Фрукты (плоды) свежие
	80
	кг
	0,108
	8,64

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	40
	кг
	0,06
	2,40

	Крупы (злаки), бобовые
	45
	кг
	0,03
	1,35

	Мука пшеничная хлебопекарная
	30
	кг
	0,025
	0,75

	Масло коровье сладкосливочное
	320
	кг
	0,018
	5,76

	Масло растительное
	100
	кг
	0,009
	0,90

	Чай, включая фиточай
	400
	кг
	0,0005
	0,20

	Сахар
	50
	кг
	0,037
	1,85

	Соль пищевая поваренная
	10
	кг
	0,004
	0,04

	Итого:
	85,09

Приложение 2
к Решению Собрания депутатов

Локомотивного городского округа

от 23.12.2020 года № 36-р

Нормативные затраты

на приобретение продуктов питания (Nппс) на одного ребенка 3-7 лет в день
Nппс = ∑i [(Сi хVic)]
Сi – средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей на основании анализа заключенных договоров на поставку продуктов питания, рублей;

Viс – суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей в возрасте от 3 лет (сад);
	Наименование

пищевого продукта или группы пищевых продуктов
(в соответствии с рекомендуемыми нормами

СанПиН 2.4.1.3049-13)
	Средняя стоимость продукта (руб.)

Сi
	Ед.

изм.

	Нормы питания в

сутки детей

3-7 лет
(брутто)
Viс
	Затраты на приобретение продуктов в день

 (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Молоко и кисломолочные продукты с м.д.ж. не ниже 2,5%
	50
	л
	0,45
	22,50

	Творог, творожные изделия с м.д.ж. не менее 5%
	160
	кг
	0,04
	6,40

	Сыр твердый
	400
	кг
	0,0064
	2,56

	Мясо (бескостное/на кости)
	310
	кг
	0,075
	23,25

	Птица (куры 1 кат. потрошёная /цыплята-бройлеры 1 кат. потрошёная /индейка 1 кат. потрошёная)
	140
	кг
	0,027
	3,78

	Картофель
	30
	кг
	0,200
	3,60

	Овощи, зелень
	30
	кг
	0,325
	9,75

	Фрукты (плоды) свежие
	80
	кг
	0,114
	9,12

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой
	40
	кг
	0,08
	3,20

	Крупы (злаки), бобовые
	45
	кг
	0,043
	1,94

	Мука пшеничная хлебопекарная
	30
	кг
	0,029
	0,87

	Масло коровье сладкосливочное
	320
	кг
	0,021
	6,72

	Масло растительное
	100
	кг
	0,011
	1,10

	Чай, включая фиточай
	400
	кг
	0,0006
	0,24

	Сахар
	50
	кг
	0,047
	2,35

	Соль пищевая поваренная
	10
	кг
	0,006
	0,06

	Итого:
	100,14

Приложение 3
к Решению Собрания депутатов

Локомотивного городского округа

от 23.12.2020 года № 36-р
Нормативные затраты

на одного ребенка в день на приобретение материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей (Nхоз.)
Nхоз.   = ∑i ( Nнормаi / Dраб.дн ) х Сi
Nнормаi - норма расхода в месяц на одного ребенка на приобретение i-го вида материала, используемого для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей;

Dраб. дн.- среднемесячное количество рабочих дней (21 день);
Сi - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го вида материала, используемого для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей на основании анализа заключенных договоров, рублей.
	Наименование
	Средняя стоимость материала (руб.)
Сi
	Ед. изм.
	Норма
на одного ребенка
в месяц

Nнормаi
	Затраты на приобретение материалов

в день
(руб.)

	Мыло хозяйственное 72% (200гр.)
	20
	кусок
	0,2
	0,19

	Стиральный порошок
	100
	кг
	0,2
	0,96

	Моющие средства для посуды
	70
	л
	0,045
	0,15

	Чистящие средства для посуды

 (400-500 гр.)
	30
	пачка
	0,05
	0,08

	Белизна (1л)
	30
	шт.
	0,1
	0,15

	Моющие средства для посуды

(щетки, перчатки)
	20
	шт.
	0,02
	0,21

	Ткань полотняная

	40
	м
	0,05
	0,10

	Итого:
	1,84

Приложение 4
к Решению Собрания депутатов

Локомотивного городского округа

от 23.12.2020 года № 36-р
Нормативные затраты

на осуществление расходов для обеспечения соблюдения детьми режима дня (Nреж.дн.)

Nреж. дн   = ∑i ( Nнормаi / Кмес. ) / Dраб.дн.  х Сi,
Nнормаi - норма расхода на одного ребенка на приобретение i-го вида промышленного товара, используемого для обеспечения соблюдения детьми режима дня;

Кмес.- срок эксплуатации пром. товара, месяцев;
Dраб. дн. - среднемесячное количество рабочих дней (21 день);
Сi- средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го вида материала, используемого для обеспечения соблюдения детьми режима дня на основании анализа заключенных договоров, рублей.
	Наименование
	Средняя стоимость пром.

товара
(руб.)
Сi
	Ед. изм.
	Норма расхода
на   одного
ребенка

Nнормаi
	Срок
эксплуатации
(мес.)

Кмес
	Затраты на приобретение пром. товаров

в день

(руб.)

	Полотенце детское
	50
	шт.
	3
	12
	0,6

	Наволочка верхняя
	100
	шт.
	3
	36
	0,41

	Простыня
	90
	шт.
	3
	36
	0,36

	Пододеяльник
	140
	шт.
	3
	36
	0,57

	Покрывало
	300
	шт.
	1
	60
	0,25

	Подушка
	100
	шт.
	1
	120
	0,04

	Матрац
	1500
	шт.
	1
	60
	1,22

	Наматрасник
	400
	шт.
	2
	60
	0,64

	Одеяло теплое
	1200
	шт.
	1
	60
	0,98

	Одеяло байковое
	600
	шт.
	1
	60
	0,49

	Кружка фаянсовая
	45
	шт.
	2
	12
	0,37

	Тарелка глубокая
	60
	шт.
	1
	12
	0,25

	Тарелка десертная
	50
	шт.
	1
	12
	0,21

	Блюдце
	40
	шт.
	1
	12
	0,17

	Ложка
	15
	шт.
	1
	12
	0,06

	Вилка
	11
	шт.
	1
	36
	0,02

	Ложка чайная
	10
	шт.
	1
	36
	0,02

	Нож столовый
	20
	шт.
	1
	36
	0,03

	Кастрюля из нержавеющей стали 4,5 л
	850
	шт.
	0,08
	60
	0,06

	Кастрюля нержавеющей стали 3 л
	650
	шт.
	0,08
	60
	0,05

	Ведро, эмалированное с крышкой
	640
	шт.
	0,08
	60
	0,05

	Ковш нержавеющей стали
	90
	шт.
	0,04
	24
	0,01

	Чайник нержавеющей стали
	500
	шт.
	0,04
	60
	0,02

	Ведро оцинкованное
	160
	шт.
	0,12
	24
	0,04

	Ведро пластмассовое

	90
	шт.
	0,12
	24
	0,03

	Итого:
	6,95

Приложение 5

Нормативные затраты

на осуществление расходов для обеспечения соблюдения детьми личной гигиены (Nлич. гиг.) на одного ребенка в день

Nлич. гиг.    = ∑i (Nнормаi / Dраб.дн.) х Сi,
Nнормаi - норма расхода в месяц на одного ребенка на приобретение i-го вида материала, используемого для обеспечения детьми личной гигиены;
Dраб. дн. - среднемесячное количество рабочих дней (21 день);
Сi - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го вида материала, используемого для обеспечения соблюдения детьми личной гигиены на основании анализа заключенных договоров, рублей.
	Наименование
	Средняя стоимость пром.

товара
(руб.)
Сi
	Ед. изм.
	Норма

на одного

ребенка в месяц
Nнормаi
	Затраты на приобретение пром. товаров

в день

(руб.)

	Мыло туалетное (90 гр.)
	11
	кусок
	0,25
	0,13

	Салфетка бумажная (100 шт.)
	20
	пачка
	0,09
	0,09

	Бумага туалетная
	11
	рулон
	0,5
	0,27

	Итого:
	0,49

Nобщ = (Nпп + Nхоз + Nреж. дн  + Nлич. гиг) х Id, где Id - коэффициент инфляции, установленный Министерством экономического развития Российской Федерации на 2017 год.
Nобщ. ясли =  (85,09 + 1,84 + 6,95 + 0,49) х 1,04 = 98,15 руб.

Nобщ. сад = (100,14 + 1,84 + 6,95 + 0,49) х 1,04 = 113,80 руб.